
AT/ONS UNIES 

ONSEIL 
CONOMIQUE 
T SOCIAl 

. COI:rM:ESION DE L'l. 

CO::JPTE R'EIIDU ANAL Y' i'IQUE 

SQI.J.1/\.IRE ---

Tonue à,..Lake Success, Ue>v-York1 
le m::..rd.l lo mai 1950, à 15 heJrea. 

-Accès de le. felli111c au;;c études (E/CN.6/L.l7) (suite) 

- Cot:mlunications conce:.."'lilnt la conditivn G.e la femme (E/CN.6/L..l6) 

- Le progJ.'al:mle d'assistance technique dans ses rapports avec la condition 

do la femme (l1apport du Secrétaire général, E/CN.6/l45, E/CN.6/L.l8) 



PRESE!èfl'S 

Présidente : · Mme LEFAUCBEUX -----

lvîr.:ce COT.Di'iAF 
littD.e llBill0i'ETA 

France 

Australie 
Ch:lno 
Costc.-Rica 
funena:r. k 
Grèce 
Inde 
Libe..n 
Nexigue 
Tttr<]Uie 
F.o;ro.urrJ.e-Uni de Grande-Bretagne 

E ... Q.iirJande du Ncrd 
Etatn-Unis d 1Amériq,ue 
Venezllela 

Représentantes d'institutions spécialisée~ : 

I-Ule FAIRCHILD 

Mlle CHATON 

~:Ganisation intelënationale du ~~vait 
~OIT 

Orr·anisa ti on des Ha ti ons Unies pour 
1 Yéduca ti on, la scler ... ce et la cul ture 

(UilliSCO) 

Représentantes d' O:}'~t}_~Ela tionB_I!.On. co~~n~le~ : 

Ca t~sorie A 1-illù SL~mER Conf'éîJ.érF.l. ti on int.e~na tiç>nale 
s;;"l:ùlca ts lib::"G::: \ CISLJ 

des 

Cetéc,orie B : 

lvllle BERG ) 
i'.lme GûlillOH SPRAGUE ) 

lille TOl·lLn;son 

IDle ROBB 

Mlle GARTIAN ) 
Mlle SCHA.E.FER ) 

lüle APJJOLD 

Etait érp.lement présente : 

r.lme MENDOZA B.ARRET 

Secrétariat : 

.Hme HYRD.AL 

H. LIN MOUSBENG 

l'.lme HENON 

Fédération mondiale des ~ssoci~tions 
pour les Na ti ons Unies ~FMfiNU J 

Fédération internationale des fe~~os de 
carriè:ces libérales et ccrnmerciales 

Fédération internationale des femmes 
diplômées des universités 

Union internationale des lieues féminines 
catholiques 

Alliance universelle des unions chrétien­
nes de jeunes filles 

Commission interaméricaine des femmes 

Directrice princiuale de la Division 
des questions soêiales 

Division des droits de l'homme 

Secrétaire de la Commission 



ACCES. :pE LA FEMME AUX. ].ETQDES {E/CN.6/L.l7) 
/,....,. . ' 

l. Sur la de:mafule d.e la PP-ESIDENTE, r.tne NENON (G?crétariat) donne lecture 

.dU. pr9jet der~solution J?!.<ésenté par le CO!llité des résollltions au sujet de l'accès 

de la fe~ aux études (:l_l!/CH.6/L.l7). 

2. ·· IUle Fi\.IRC:R."'":IJ) (:)rc;a:J:!H'"l.t~on internatiomüe du Travail) déclare que le 

Elle e.:d:ime qu·t il 

aerait très avantagb'X': if.i~:l/Üure. ce point dans le prcc;:amu:e de l'OIT~ t!~n qu'elle 

ne ·:puisse dire à Ph<.>.ctre actu.elle quelle sera eY..ac'Goment l'attitude du siège de 

son: 'Ol:'(.,'"!lnisat!on à ca r:mjat. Elle :Propose de remanier ce par.ar.;raphe de la manière 

suivaht:.e : 

•• 
11PR.TI:' .:te Secrétaire général d 1 inviter 1 1 OIT à pe..rt:I.ciper à 1' étude et à 

favoriear Padovi:ion de masur!:ls deat:!.néoc à amru;:e~A a~: fertmos une orientation 

~;.:professionnelle ainsi qu 1un tmaeignement professionnel et technique." 

3. : ·' La PR1!:8JJ)El'J ;:n-; >..'R:Qpella qu 1 au covrs de la Réanca de la veille certaines .. . 

représentantes .o::.t f,):,.-.:.m:!..é de.s p::-oposi tions con,::ornant. l'é·l:A:::Jtion des femmes dana 

les régions .rurq.les, .les ·ocl;:r:?es A'atude, 1 1édaœticn des fo:..{C.UlAS dans les régions 

ineuf~fisamoent dévelop fé as et d'autres que a t::i..ona intél~essa:•tes qui pourraient faire 

1 1objet C\'une r.ésolu.tion d.is.tincte. Entre temps, .·leEnftembre.a de là Ccl!l11l).ission~ 
"' ' . 

pourraient en PO\lrsuiv,ce 1 1 e:œ.men et présenter ·peut-être ·deS . propoai tians conèrèt~a 
~ .· . ' " . . . 

au covrs_ de la séance du lend~in. , . . ,.,... . 

4. l\Ule CHATON (Oro:misation des Nations Unies pour l'éduc~tion, la science 

et la eul:ture) regrette' qhton.n''~it pas cohtinué la question. des bourses~ d 1étud,e, 

bien que la Conimissiori. ait·certès.le droit de chan.!3e; d 1a~ls si eila le désire .• 

5-
. . ... . .. ,.; . ,·,·-

La PRESIDENTE!: ~~,lique ,que le projet .de J.~é~olution ne tra1 te que les 
· .. '.- ' : .. · . ' . 

queations.fonde.mentales; les opiniqna exprii1léea.par diverses représentantes sur 
·,· ,. . . ·, ·. ,· . 

' .... · . 

d 'aat;_..es q~estiÔ:o.s pouvant ê1a,'e ·e:x.poeées.,d,a:qs ·l~ .. -rapport,. et l'on,pourrà •. ainal .. 

co~p~·œ~;;.la b;Ùveté. de !la ré~.otutio~ par un rai,Jpçrt; plus détaill~. 
. ' 

voix. 

7. Sur la demande de la .P.i:~~ITIEWI'E.1 l~e ,!1ENO:N (Secrétariat) donne ,le.Q.ture · 
. ' _, . • • ·' -1: ' ·'· . 

du rapport du COOdté ~es ,commup.ications (E/C~i.6/L.l6).. . . ~.~ .. 
~ . . '·' . -. _-: . " -~ ' .·., ',' ; . ' . ' ' ., " ~ ' ' ,. . 

Le :t.'S.J2j?Ort est aclopté à 1 'unanimité. 



LE F.ROORAMME D'ASSISTAlVCE ~RNIQUE DA.NS SllS RAPPOR'lB AVFJJ IA CONDITION DE LA 

FEMl'J!l (RAPPORT DU SEC'F.ETil.!RE G.l?.NERA.L) (E/CN.6/145, E/CI'T.,6jL.l8) 

B.· :t<Ule FAlUCE:ILD (Organisation internationale du Travail) souligne l'1ntér~t 

que prennent loo 1nst:!.tut1orJs opéc;Jaliséea au p:rogral!l.me d 'aas1atance technique., 

Elle est heura12oe èe !:.o'~~er q,u: on a inclue dana l 1a:tnJe:te du raJ.lport lee observa­

tions formulées pn;: :!. c;:·~~· su:r J.a <l,ueot:ton de l~am,;>l~.cation de la lôg:ts.1.ation du 

travail, et notamment. A:&' 1 i;tuspection du ~·.::.va llo n est enco.:-e impossible de 

dire exactenent ~':lt1l gence de programme en éts.blira1 et on ne peut fol"muler pour 

lrinstant que des définHione génét•aleso On pourra to·1.1tefois e:tam1ner la question 

avec.plus de détailsl.o:rBqu'on at1ra requ les j,nvitat1ons et les suggestions dee 

divers gouvernements auscelJt.iblee de p1•ofiter dea p:rogrammee d 1aee1etance techni­

que. 

9· Se reportant à une déclaration anté1•1eure de la représentante du Royaume-Uni, 

Mlle Fairchild so"J.ligne que l'OIT n'a nullement l'intentton de l:tmiter cette 

assistance auz :rtSgioz:!S i!ldi.istr:tal:teées. Il y a des v:~..·ob:l.f:mJ,as d'ordre différent; 

en Eltr~e-Orient et en Amé:ri'1Ue latine, par e%9illp.le1 les besoins sont les plue ·· 

grands dans le domaine de 1 ~a.gricul ture et de 1 1artisana t, et ces pointa ne seront 

certainement pas négl:tgéa .. 

10. En ce qui concerne 1 1agr1culture, l'Organisation pour l'alimèntation et 

l'agriculture pr~tera éon concoure en matière de méthodes techniques, alors que 

l'Organisation internationale·du Travail collaborera à l'étude de la situation 

des .travailleurs. 

11. L'aide fournie par lee e?Iperte et le recours à 1' e:rpérience acquise par les 

divers paya au.coure de leurs efforts pour résoudre des problèmes différents 

conat1tueDt en fait 1 1essent1el d'une assistance technique efficace. 

12. L'orientation professionnelle, les services de placement et les services de · 

migration, le cae échéant, constituent certains dea principaux éléments du plan 

établi ~r l'OIT en vue de l•amélioration de l'utilisation de la main-d'oeuvre dana 

lee divers payai le programme de l'OIT comporte également l'amélioration des ser­

vices d'inspection du travail et des mesuree adéquates de oontrSle et de sécurité 

SOCiale• 

13. Il faut espérer que les pays collaboreront à 1 1 e~écution de ce programme non 

seuloment .sous forme de versements en devises "fortes" lorsqu'Us sont en mesure 

de le faire, mais aussi en pr;tant lee services d'experts et en fournissant des · 

facilités de transport ou d'autres facilités chaque foie qu'il leur sera possible. 



00 E/CN. 6/SR •17 
Fâge 5 

14. En ce qui co:œerne ~es télllme81 .la~. CODil11sB1on doit cotl81d~rer ce plan COD!lf!J. tVJ 

progra.l'llme perœ..nent; 11 faut espérer que leà CO:n13eUs de la Commission de la condi­

tion de la femme et la c!"\opératioD fournie par les divers gouvernements sous plu­

sieurs fo~s contribueront à rendre vraiment effecti.ve la réalisation de oe pro­

granmuh 
15. b.'.llleJŒNOLD (Alliance universelle des unions chrétiennes de JeUDes fUles) 

déclare que 1 1 e:tposé de V.me Myrde.l1 r&la tif au rapport du Secrétaire général. sur le 

programme d 1aasistance technique daœ ses l"apporta avec la ooodi tion de la femme 

(E/CN.6/145), montre à quel point le prosramme d'assistance teChnique intéresse las 
femr.ues. 
16. En ce qui concerne le rSle dea organisations non gouvernemeirtaJ.ee, elle déclare 

que son organieation s 1eat efforcée de faire comprendre à ses fil1alee locales et 

nationales leur responsabilité en matière d'ass1staDce technique. Lee feliltnes des 
A pays qui sont à meme de fournir des fonds ou d'envoyer des exparta ont une respon-

sabilité générale, et les f~ea das paya bé~f1e1a1res du programme sont tenuas de 

veiller à ce que le plan d'aaaiatance technique soit appliqué d'une manière ration­

nelle. Elles doivent se souvenir qu'il est important de prendre lee mesures néces• 

saires pour protéger l'intégrité do la famille en cas d'industrialisation rapi~e 

du paya, ou en cas de modification soudaine de son mode de civilisation• En période 

d'industrialisation rapide, on risque de négliger l'éducation dea femmes, en parti• 

culier celle des filles qui se mrient très Jeunes, et il faut veiller à leur donner 

une éducation qui leur permette de prendre dana la société la place qui leur appar­

tient. On doit auaai assurer un logement approprié aux jeunes filles et aux fëmmes 

eéliba ta ires séparées de leur frun1Jle. 

17. La ~che dea organisations non gouvernelnentales conetsto à aider lea organisa­

tions nationales et locales à comprendre toute 1 11.mportanoe queles proJeta d'assis• 

tance technique présentent pour les f~es, et à faire connattre aux femmes les 

possibilités offertes par un projet donné et les conaéqueDces qu'il comporte. Elle 

espère que le SeCrétariat et les institutions epéoialiséae conatitueront progres­

sivement à ce suJet une documentation qui fac!l.itera cette ~che. Elle espère éga­

lement que l'expérience des organisations qui ont ~acé la voie dana le domaine de 

l'assistance technique sera mise à la disposition des experte envoyée en mission. 

lB. Vm:te UW .. I\NETA (Venezuela) lit le texte du proJet de résolution du Mexique 

sur le programme d 1aes1stance technique dans ses relations avec la condition de la 

femme, (E/CN.6/120) qui a été soumis au Comit& dea résolutions. 



E/Cll.6/SP..77 
Page . 6: ' .... 

Yb 

19. · Mlle SUTBERLAND (Royam:ne .. Uni} (}:it que le document E/GN.6/145, coml)l~té 
• ,• 

00 ':.~· :, • ?, '. :::.,:~'; •! ,•, '•. ~, ;~~~:'\;.",-.~,."''''~~·"n' ~-~• f :.':tlfo_" .. :.'"t,; :..r-~', 1' ;••"'" 
0 

i .. • • > 

par lee déclarations de Mme,Myrdal et du représentant de l'Oreanisation interna• 

tionale du Travan, o~f~ent. ~n\alùeau tr?;a.clair des décisions-déjà prises à ce 

sujet. Les débats qui se sont déroulés à la précédente session de la ComÎl:dsPlon 

ont parl.l indiquer le. d8eir de voir. étendre aux femmes une assistance techniç_i.le 

. de c~ract3re spécial, ms.is aucune euggestton prat:tg,ve n'a ét0 émise .• l•U.le 

St~th~rland. pense que tous les membres de la Commission sont. d'accord :t10ur 

reconnaître la justf;lsae des principes directeurs qui inspirent la résolution du 

Conseil écononique et social dea 14 et 15 aoGt 1949 (Z/1546), la~uelle.souligne 

le fait que 1 1ob,jectif principal est le redressement 8conomiqtle et l'accroissement 

de ·la productivité des ressources matérielles et hut~inès. 

20. Le projet de résolutton du Nexique, qui est couché m te:rmea. tr.)s 

généraux, pourrait rappeler l 1 int.érêt que la Con1rniasion porte ~t la question. Il 

aerait difficile de réd!.ger une résolution en termes plUs ;::-récis en ra::!son du 

. manque de rense1enements concernant lea prvJets à. mettre à exécution. Toutefois, 

Mlle Sutherland penae que, dans les circonstances prtfsentes, ur.e r·~solution ne 

aerait :,Jas nécessaire ai la Con:miesion méntior.r..alt èJ;;:.ns son ra.pport 1' .:ntc'rê't qu' 

elle porte a la question au po::int de vue des avant~~~es que le ùrogra.mme procurerait 

aux femmes. 

21. La représentante du Royaume-Uni inélique que les extraits c:!.tés dana l'Annexe 

au document E/CN.6/145 sont d'un erès grand intérêt ; on :,r .vo!t que len institu­

tions spécialisée.s ont prévu le cewe de p:robFmeE qt'i pourra:ent. se poser, tels 

que celui de jeunes ;femmes trar..ef'i::r'~es ct.e ·ons inàustriellet:; sur1)e\)glées, vers 

des régions ou de nom·elles inè.ustri.;;rf:l vie~:u:1ent de s'établir 1 ou bien celui du 

rSle de la f'e~ dans 1er; col1llnn-Jar:t;§s rt1~'-:ües .• 

22. En conclusion; elle a été tr: f' r'r8.p-::ée par 1 'étendue è.e 1 'assi>Jtance envisa-

et en relevant "!;:; r5 ·:ev.'J 6.e la 

1 'amélioration !3-EJ la conùi bon tociale de le fmru:ne drrr..e lee pa3•s 

insuffisamment développ0a. 

'tie de la femme. 



23., Iville GOLD:riAN (Etats ... Unif(d'.Amér:tque}' d:ft avoir été rassurée par l•étude 

qu'elle a fa:tto du docwne.nt E/Crl-.,6/145 ot par ltexcellent tre.vs.il ac,10JT.pl:t -par 

l!'Organ:1Btlt1or.l. i.nter".réhiœ·,~le du 2~ava11 et l•Crgan~;.,ation :mm:d:î.ale de le. santé. 

Le r:ro,jet de :t1 t:..'lc1J.;.lticn sorur.is rar le :r·eprés,~:r.ü;nt du Mezj.que peut être utile en oo 

qu'il :P:t'CU1 'e •F<tJ ).Il CO!:'lm.ission continue de e''Intéresee:r à la queet:ton .. 

24. la C0:Wtlic::r:J.'.o!! po:;;;,.',;.·r;dt ojgntüer cortai:c.è! d'3s pro1::.1èrooe qui s"élève:ront 

Certa5nel'!l"lr.t e..1: .:;ol.:t~·-''3 de 1 9 ~o.;r'Jl:h:et1r):l du :r: .. ~·~e:n:'~Jfmft d~eas:!.atance t.;ectn:tque., De 
r~t vr .. e -;;r()C~ï;~t.:o~~l ,s.e.c~ .. rt~e 

nouveau:r. moy.•.mB à.e cwWLl!~.ce i;ior:{ amènero·nt d.3t: 1lo.d:tf!oe.t1o:ns dana le lliveau èe vie 

de le. i'a:m.:D.h.: :s.:tl st q::J.~U:n 1101.<veau ser.:=e de Y!e fom111~le. Le fait que les fe:mmea 

et les Jeunfls cene devlond:':--ont aux. at:at'31 dea travailleurs _peut faire naître des 

co:nf'lft;:; aoci.t:.ux" Cot:.::!te le J:'(:I,P!"éseutant de l'OIT l'a atgnalé, les tl"C:va,illeurs 

devront êt:.."'e pl·c·:x5g3G ~~ont~·e l'axp.lo:r.tation par des dispositions juridiques 

1ntèllig~miz~a et coü\.~t)TJ.E,blm:ilent ap:rl.i(t:.l.Ses. 

25o Mme CAs·~ILJ,Q r..r:norr {11exiquo) dit avoir pris grand tntér~t aux doclarat:tona 

fa:l.tea :r:ar les :r':"l!Jl'éa~ntents de l'OIT et de l'AlHance universelle des unions 

chrétien:aea de jeunes fillee, ainsi que :par !v1me H~rrdel. 

26. Sur btor. des :pc:t11.ts, l".u oot.:re de 1? epplioetion du pro(':TOOll!!le <Paeaicta.nce 

technique, le tJ~ava11 et le bien ... Stre de la f'em:œe auront à être protét.:;lÎf' • Elle a 

donc soumis un yrû,1et de résolution è. ce sujet. Le. termnol,ogie de ct.::, :projet est 

inten:ti.oM.elleiC~.t:J:n~ gé!16rale afin qu'il puisse o'appliquor aussi h:;.en' rn; tro.vail 
' ' 

des fammes dar..s lee usines que dana l'agric•!lt,Jre a1nc1 qu~.-"~, d~"'.Tkrrl'"' n""-per.:te du 

tràvail fro1nin et de la vie -fo.m111ale susce!'t!.llleo de rt:Sc;I·T,"':' ;'r'·~;;)r,-:'Jtn~,, 

27. I.rJne JURDP.K .IŒOL'RY (I,iban) conv!en+; ~·;ec l;::J :::: :t he:..1t;lr.t:: r1u l'le;~:!.g:Je' que 

le pro,Jet de résolution do:i t être. rédigé en tel:"itleS C6J.<f~.UX.• Lorsque lll 

Conférence de l'aseiet~noe technique aura eu liou, il se~a ~oaaible de se montrer 

plue précia. 

:28.; Bien des Gcf'.l'Vel.rr:emcnts, parmi lesq_u~le le shm, at intéressent à J.a Conférenèe 

: de. l'asa istance techniq_).-'le et préparent dé jo. des J?rograr.mee d'action déta:tllée • · En 

co qui concerne sop- paya, le progre.unne d •aesiato.nca techru.que portera p:rinci• 

Il8letaent su:.:- dos que·etiono d ~hydreul:r.caue, sur, le :p'!}rfect1o:rmement de la qualité du 

bétatl et dea nemencee, et sur le dévelcr"9€'ment a~ricole, en général ... 

· 29. l!me Khoucy propose que le projet de résolut:ton du l·le:lCique soit renvoyé au 

Coi!l.i té dea réeolut:tone, afin que la COllliiliaA1on puisse le prendre ul tér~.eurement 

en oorieidéra.tion •. 



E/CN,6/SRa77 
Page 8 

MS 

30. Mlle SEI-IDER (Conf'édération internationale des syndicats libres) dit que 

les :pays d ~un dévelor!?El~1:m.t éc<'nom1C!_•1e avancé dési:r.ent do!lnf)!' tcu te Feasietance 

possible au.x pays ins~•f:t. isr.z-'.!tS:c.t 1•JveJ.o:ppés, ronr ~.eur permettro d ?accl~lsrar leur 

industr:!.alis.'lt;ion, A.t leur évit~:r les 61'!'oU1's qulle1~z ... m6:n:.H:J ont c;OilllJl1ses lo::::-sque 

leur prop::-e i:o:'ih:s7:rie1:1Ea tien étal t en cours. 

3lc Mlle 8rm:.:::r ;o.~;t:1:-2::J Pt"..t';f•ni;ion de la Coi'mlission sur la suggeotion ç_11 Celle a 

présentés ~::u <'kfJ·,;;·lj 0.e :La diG-:i..lcsic-.:1 :r<?:L.9.tt~r'3 à FasE\ttance tschci:d.t!e., ... ~:mggestion 

selon laquellE' loB rr..::.::::.:'ic.:o.s ornroyée;,:~ su!• place deyre.1ont cai'7l.prendre un !-er>:-ésentant 

du monde a·u, t:r:~Ya:~ l" L ~OIT .rorxr·"Jfjente égalei'lont les in'té:r·êts des travailleurs, 

mais du point êle Yce t11éo::-1.r1ue et législatif. Il serait donc utile d'avoir 

quelqu'un g_ul t::2t; Pe:r::r;ér!f:nce de ces ç~ueotions et qui puisse donner conseils et 

assistance ::m:.::- ::.~s T'.l:::>:Jtio:..:z C~e fo:r~:aticn profeGsionnelle, è.e méthodes de travail, 

d'o:1 [,'1l:r:isa!.:ion tJ.;:.' <>;,':l·_(.in~:C.o et de fo:t'm::ltlon des représentants de ces syndicats, 

ainsi que eur P0nseni~le des l'elations théoriques entre patrons et ouvriers~ 

32. Mlle C:Œ\11')N (Or.ganlsation des Nations Unies pour l:éducation, la science 

et la cultï.œe) 6.ôala:ra Ç,lle J..ô'UNESCO a :préparé son progra:rmne d'assistance technique 

et 1 2a tra.nsm:ls aux go'.rternements pour examenn En cette œtière, l~UNESCO a pour 

tËche de fournir 1ra8sist~nce tech1uque aux pays qui le demandent, dans les domaines 

relevant de sa eorr.péi;;ence, 

33. De manière gén.érale, la mise en oeuvre du progrfl.Illllle d'assistance technique 

exige des spécialistes et d'3e experts, et l'UNESCO devra donc disposer d 1un 

personnel qualifié, :œ.scul.tn auss:l o:!.en que féminin. L 1 empioi de fe:::nm6S g_ualifiées 

pourra être, dans ce~tains cas, limité, étant donné les conditions climatiques et 

les rigueurs de vie dans certaines parties· du monde où l'on poul .. ra envoyer des 

missions pour donner suite aux de~Bndes deo gouvernements. 

34. Le Secrétariat est en train dsétablir une liste générale d'experts et de 

spécialistes, liste ~ui contiendra des renseignements détaillés au sujet du 

personnel q_ualifié que lee Etats Hembros peuvent mettre à la disposition de J..fmJESCO 

en vue dtappliquer son programme d'assistance technique. Il importe de rechercher 

partout le personnel qui serait éventuellement disponible, afin de constituer un 

noyau efftcace de s:pécialistesQ La Commission, qui entretient des relations avec 

les institutions féminines, les établissements d'enseignement pour les jeunes 

filles et avec d'autres organisations pourra peut-être contribuer à l'établissement 

de cette liste générale. 

35. L'éducat.ion élémentaire et l'éducation pour les adultes joueront un rôle 



importent dar~ .le .prosr.amme d'aee1etance tsChnique établi par l'l~~co. En effet, 

gestic<!",. u.::;~· 

toutos J.::~t:-: c~'(; 

. ' ! •. 

désifp.en.-t è.EH:J fô:::,.,"lm::1 J:F:.:.::<· J;·f':rt-:tc:i:rcl" au:x: g: .. oupes d 2 ~ttdE:ls ou pou1• suivre dea coure 

de fo~tic:"J. :t;.f"l\,::>~d~i::!::-r-.,ùlf.t o.oct 1•T;N-c,:~00 e.~~t~~.·e J.e :fo:n(d;icnne.rrwl~t" 

37 0 lv~ne Wi!iJ".A::t, \ ~·.e.:;.~:La.t) e;::;t:t::nEJ qu •11 pou:>l'ei·t être 1nt;éreesant peur la 

Comw.it::Js!cn d tap:pr.:;;:ul:'f; •rue la Com•niesion d.;;s queatiCYlB ooc:!.ales a réoe:rnmeut adopté .. 

deux résol~.rt1~m~ ':!.'d of: :;--e n:.cctent d1:t•eote;:nent e..u dé'bu.t en C0".1J:S.., L~une de 008 

réeolnt1œ1r-; tt•a:ttc f.fXJ:t.:·,~ce4Y:.·.!2·nt; dve mest~res dl) sau·•rage:::-de à prE>ncL":'e contre la 

destruction é.~s v:.i13U!'1 r;lcc.ieJ.ee gy"l :t.•ig~uo d 'entx·eîne:r le ds-reloppd:llent éocno.mque. 

Cette :r6s'vl".rt.ton !nv·:lts le Sacrét.~!r;;t g<~~y:)ral à faire rappo:rt sur la t!'fiva.il 

aoco!I'!J.îll r,aJ:• l~s C.(!''8!-i.!dGtd:1ons bénévoles a1.ltochtones pour aseursr le progrès social 

et le bien .. 13tre co1.~.act.ff darl8 les l'flYE1 insuff:lsatïlme:nt dévoloppés, not~.r.rm~nt dana 

les régior..s rul"8.les, en faif>P.::lt pl'l.:rticul:i.è!'emeut reeso:r.•tir les princip3o fo:r .... da .. 

mentaux ct les 1:1:1'\:hodef.:t f.i.Ui e~ sont :r.évéléee efficaces dans l'aoccm:Dlisêe.illt~llt de ce 

travail; à exrurli!~er et à d.:Z+.erminer lee moyflns qu'emploient ces o:rgl:l.J:"J.aa ti ons pour 

ate~force~ d~ met~re le se~~ic~ eoc1al ~n r.ermor~a avec lee t!~naformaticns 

économiques qui fl3 rroduioGnt actuellement èa.ns lour payaf> 

;l8o En oo ':lUi CC'.~lce!-..1.6 l.."\ <;.ueatio!l qu ta souleYée la rep:résuntante de la Cor..i'édé .. 

re.t:tœ'l i:ùt.e<l"'i.ll:'>t:loœle deg a;rll.dtcats lib:r•ea 1 il convient da noter que la d.eux1ème 

réacltrc1on de la CommiE;sion dos queet:!.o~s Süci:llos i::wite le Secrétaire gâ:.r..éral à 

pre:t~dre daa mesures potn• que les m:T.sl3io·~:ll: d '.J€m.quêtee éconor:ûquea camprenr.ant, autant 

que pt)Baible, des e:x:pert;s corr:pétïenta char§és ù 'étudier lee cc.nditions sociales, 

no·ta.-m.nent l'!16 :fa.cteura cul t1~rale fo•vium~.n:.d;au:x: ~ de donnFJr des ayia s~r les 1nc1dences 

soc:lales dea projets n~ d.:3u-uloppernt-n•i; éoon:.:»n!qua envis!tgéa et sur les mesures propres 

è. e::npâchor la ne.iasa.uoe et Fax+~nsion de :!)roblèmae eoc!aux qui poul"'::"aient 

comprO'.mettre le dévelc,pptffilent écono!üique, et de faire des rec0l'JJI1andat1ons au sujet 

des projets destiaés à aH~er 1..ea div-:3rs l:la:ra à résoudre les probl.èm9a sociaux qui 

affectent leul:·a capacités de productionœ 



L'3. r<~h:t•·:f";· ~~,;i. :~.F:<:~n :3. J.6 h0~·.:r~s 20c _____ .....,.._,.. . .-.,.,.,. ....... ,_ --- ., ~""' -···----.. ~- __ ,_.__ .. .___._ 

5/G a.m. 




